VARIÆ LECTIONES.

¹ edictum. ² relatum in secretarium rerum privatarum :

ωπα τῆ ἐπάρχῃ· καὶ ἕνα δέξεται αὐτὰ, καὶ στρα-
 γίση τραπεζίτας ἀντ' αὐτῶν, κατὰ ὥρεάν, καὶ
 ἀντι συνθηθείας καὶ δόσεως· οἰασθήντος. Ὁ μέντοι
 λς' κανὼν τῆς ἐν Λαοδικείᾳ συνόδου ταῦτά φησιν,
 ὅτι Θὺ δεῖ ἱερατικούς ἢ κληρικούς, μάγους ἢ
 ἱπαιδοῦς εἶναι, ἢ μαθηματικούς, ἢ ἀστρολόγους, ἢ
 ποιεῖν τὰ λεγόμενα φυλακτήρια· ἀτινά εἰσι δεσμο-
 τήρια τῶν ψυχῶν αὐτῶν. Τῶς δὲ φοροῦντας, ῥί-
 πτεσθαι ἐκ τῆς· Ἐκκλησίας ἐκλειύσαμεν. Καὶ τὸ κβ'
 :αφάλαιον τοῦ λθ' τίτλου τοῦ ε' βιβλίου ταῦτα
 δέξεισιν· Ἡ μὲν γεωμετρικὴ διμοσίξ διδάσκαται,
 ἢ δὲ μαθηματικὴ κατακρίνεται. Καὶ ὁ Παλαός φησι·
 Μαθηματικὴν εἶπε τὴν ἀστρονομίαν. Οἱ γοῦν τολμήσαν-
 τες κληρικοί, πολλῶ καὶ πλέον οἱ τοῦ βῆματος, δη-
 μοσιακῶν δουλειῶν ἐνεργείας ἀναδέξασθαι, ἢ συστη-
 ματικῶν πολιτείαν καὶ μεταξίρησιν ἐμπορεύεσθαι,
 καταλλάκται, τυχόν γενόμενοι, ἢ πρᾶνδιοπράται, ἢ
 οἰνωπράται, καὶ αὐτοὶ δὲ οἱ ἀστρονόμοι, παρεγγυη-
 θήσονται τῶν ἀκανονίστων τούτων ἐπιτηδευμάτων
 ἀπέχσθαι· καὶ μὴ παιθόμενοι, καθαιρέσει καθ-
 υποβληθήσονται. Ἡ δὲ τέχνη τῶν ἱατρῶν, κἄν ὀρί-
 ζηται παρὰ τῶν σοφῶν ὑγείας εἶναι περιποιητικὴ,
 ἀλλ' οὐκ ἐξ ἀνάγκης γίνεται τοῦτο. Σφαλέραι γάρ
 εἰσιν α' τῶν ἀνθρώπων ἐπίνοια, καὶ τῶν πολλῶν αἱ
 διαγνώσεις θεῖαι, κατὰ τὸ παλαιὸν γνωμοδότημα.
 Ἰνατί γοῦν ἀποσταίη ὁ κληρικὸς, πολλῶ δὲ πλέον ὁ
 ἱερεὺς καὶ ὁ διάκονος, τῆς ἀπονεμηθείσης αὐτῷ
 διακονίας, τῆς ἀμέμπτου καὶ ἀσφαλούς, καὶ εἰς σφαλερὰν
 καὶ ἀμφίβολον πολλακίαν καὶ ἐπικίνδυνον ἐαυτῶν
 ἀπὸρρίψει;

A ulla sigillet. Sane 36 canon Baodicenae synodi
 hæc ait : Non oportet eos, qui sunt sacrati, vel
 clerici, esse magos, vel incautores, vel mathema-
 ticos, vel astrologos, vel facere ea, quæ dicuntur
 amuleta, quæ quidem sunt ipsarum animarum vi-
 cula : eos autem qui ferunt, eijci ex Ecclesia Jus-
 simus. Et 22 cap. 59 tit. 60, libri Basilicorum hæc
 habet : Geometria quidem publice docetur, ars
 autem mathematica damnatur. Et Vetus inquit :
 Mathematicam dixit astronomiam. Clerici ergo, et
 multo magis ii, qui altari ministrant, si publica-
 rum i servitutum functiones ausi fuerint suscipere,
 corporatorum officium et administrationem mercari,
 nummularii forte facti, vel prandii distractores
 vel vini venditores, ipsi etiam astronomi, spon-
 sione fidem dabunt, se ab his illicitis artibus ab-
 tenturos. Quod si non pareant, depositioni subji-
 cientur. Ars autem medica, licet a philosophis
 definiatur sanitatis esse conciliatrix, id tamen ne-
 cessario non sit. Fallacia enim sunt hominum con-
 silia, et multorum iudicia prava, juxta veterem sen-
 tentiam. Cur igitur abscedat clericus, multoque ma-
 gis sacerdos et diaconus, ab attributo sibi ministerio
 irreprehensibili et firmo, et ad id, quod lubricum et
 ambiguum, sæpe etiam periculosum, se conjiciat ?
 cum autem sacerdotium ambiat, quærimus, quid
 faciendum sit, discere.

Ἐρώτησις κς'. Μονοθελήτης ἱερατικῶν ἔχων
 ἐπάγγελμα, διὰ μετανοίας ὑπέστρεψεν εἰς τὴν καθ'
 ἡμᾶς ὀρθόδοξον πίστιν, καὶ ἰδέχθη, καὶ ἠγάσθη·
 μετὰ μικρὸν δὲ στραφεὶς εἰς τὸν ἴδιον ἔμετον, αἰρε-
 σιώτης, ὡς πρότερον, γέγονεν· ἀλλ' αὐτῆς, ὡς
 λέγει, καθ' ἐαυτὸν γεγονώς, καὶ τὸ ἀμάρτημα συν-
 εις, εἰς τὴν ὀρθόδοξον πίστιν κατέφυγε, καὶ ἰδέχθη,
 κατὰ τὸν καλῶς ὑποστρέψαντα ἄσωτον· ἐπεὶ δὲ
 θέλει καὶ ἱερωσύνης ἀξιωθῆναι, ζητοῦμεν τὸ ποτη-
 τὸν μαθεῖν.

Inter. 25. Monotheleta sacerdotalem habens
 admonitionem, per poenitentiam ad nostram or-
 thodoxam fidem rediit, et susceptus est ac sancti-
 ficatus. Paulo autem post, ad proprium reverens
 vomitum, hæreticus (ut antea) factus est : sed rur-
 sus, ut inquit, cum apud se esset, et peccatum in-
 telligeret, ad orthodoxam fidem confugit, et admis-
 sus est, in modum opportune redeuntis prodigii ;
 cum autem sacerdotium ambiat, quærimus, quid
 faciendum sit, discere.

Ἄκ. Οὐδεὶς βαλὼν τὴν χεῖρα αὐτοῦ ἐπ' ἄροτρον,
 καὶ στραφεὶς εἰς τὰ ὀπίσω, εὐθετός ἐστιν εἰς τὴν βα-
 σαλείαν τῶν οὐρανῶν, τὸ ἱερὸν φησιν Εὐαγγέλιον.
 τὸ κατὰ τὸν ἰὸ κανόνα τῆς ἐν Νικαίᾳ ἁγίας καὶ
 οἰκουμενικῆς συνόδου (ταῦτε κατὰ ῥῆμα διαλαμβά-
 νοντα, Περὶ τῶν κατηγουμένων καὶ παραπεσόντων
 ἔδοξε τῇ ἁγίᾳ καὶ μεγάλῃ συνόδῳ, ὡστε τριῶν
 ἐτῶν αὐτοῦς ἀκρωμένους μόνον, μετὰ ταῦτα εὐχε-
 σθαι μετὰ τῶν κατηγουμένων), ὀρκεὶ τῷ οὕτω κα-
 κῶς ὀλισθήσαντι, καὶ τῆδε κάκεισε μεταρρίπιζο-
 μένω, δεχθῆναι κατὰ τὴν τοῦ κανόνος περίληψιν.
 Ἱερατίας γὰρ οὐκ ἀξιωθήσεται.

Res. Nemo mittens manum suam ad aratrum, et
 retro conversus, aptus est ad regnum cælorum,
 inquit sacrum Evangelium. Quamobrem, juxta 14
 canonem sanctæ et œcumenicæ synodi Nicenæ
 (hæc comprehendentem ad verbum, De catechu-
 menis et iis qui lapsi sunt, visum est sanctæ et magnæ
 synodo, ut ii tribus annis tantum audientes, postea
 orient cum catechumenis), sufficit huic tam perditæ
 lapsæ, et huc atque illuc agitato, si juxta canonis
 tenorem admittatur ; nam sacerdotium non prome-
 rebitur.

Ἐρώτησις κς'. Ἀκινδύνως ἐπίσκοποι μοναχοὶ τε
 καὶ κληρικοί γίνονται φροντισταὶ δημοσίων ὀφεικῶν
 καὶ δουλειῶν, καὶ κηδεμόνες πραγμάτων ἀρχοντικῶν,
 ἢ οὐ;

Inter. 26. An episcopi, monachi, et clerici sine
 periculo fiant administratores publicorum officiorum
 et ministeriorum, et curatores negotiorum ad ma-
 giistratus pertinentium, necno ?

Ἄκ. Οἱ ἐν Χαλκηδόνι συνελθόντες ἑξακοσιοὶ
 τριάκοντα ἅγιοι Πατέρες, καὶ τὴν ἁγίαν τετάρτην

Res. Qui Chalcedone convenerunt sexcenti tri-
 ginta sancti Patres et sanctam quartam synodum